§. 199.

In quonam
hocce sub-
dium
consistat,

Vbicunque non sonus Vocalis integrae, sed eius potius absentia, coniuncta tamen cum aliqua Vocalis parte seu sono celerrimo significanda est, ibi non nudum schua, sed aliquid cum eo combinatum exprimi debet (§. 186.). Nullum vero signum quod partem soni Vocalis indicat, praeter ipsa signa Vocalium, adest; hinc cum schuate componendum est signum Vocalis

calis: non longae, quia tantum temporis spatium hic applicari nequit, quantum formatio Vocalis longae requirit; imo id temporis momentum, quod Vocalis exigit brevis, iam plus exprimit, quam exprimere debet, sed signo minoris distinctionis destituti, illud assumere cogimur: adeoque signum Vocalis brevis combinandum est cum schua. Num vero quoduis earundem, aut saltem quaedam, id ex signo r̄s schua et signo Vocalis combinandae decidendum venit; ex quibus inferimus, quod, quum chireck cum schua combinatum non euitandam ponat confusionem cum saegol; Kübbuz vero illi appositum punctorum multitudinem et signi prolixitatem efficiat, nec chateph chireck, nec chateph kübbuz dari euictum esse credimus, ut igitur tria reliqua signa (-) (·) et (⊥) sola ad componendum apta censenda sint.

SCHOL. Contradictio in adiecto committeretur, ubi signo Vocalis longae addatur chateph, quae ex idearum comparatione facile detegitur. conf. Neumann in Clavi dom. Heber P. III. p. 62.

§. 200.

Schua, cui commodum Vocalis brevis signum adhaeret, vocatur *compositum*; cui vero non, *simplex*: Ergo schua cui vnum ex tribus illis (-), (·), (⊥ chatuph) adhaeret, erit *compositum* (§. praec.); cui vero nullum *simplex*.

Quid schua compositum et simplex.

SCHOL. Praeter varia illa duorum illorum punctorum perpendiculariter positorum supra §. 186.

§. 186. allegata nomina, peculiare adhuc unum est, quo utuntur, quando cum illis componunt signa haec Vocalium breuium. Ipsum nomen est חֹטֵף , quod per coangustatorem, contractorem barbare vertunt; rationem huius denominationis Neumannus prae reliquis reddere studet l.c. p. 56. Ultima eius verba sunt haec: חֹטֵף dicitur, quia in tali casu Vocales, quibus apponitur, ex breuibus breuissimas reddit, easque rapit ad subsequens punctum, quantum per naturam illarum, literaeque gutturalis, cui subscribitur, difficile sonum fieri potest. In compositione terminus hic combinatur cum nomine illius signi Vocalis breuis, quod adest. Si (-), hac forma (-), chateph patach; si (.), (..) chateph saegol, si (+), (+) chateph kametz chatuph, quod non satis accurate ob compendium in loquendo chateph kametz efferunt. Nec ardua nunc erit resolutio eius, quod §. 15. breui asseuerauimus, scilicet quod figurae (+), quando signum quartae Vocalis breuis est, falso apponantur duo puncta, quae addita testantur, non de Vocalis sed de schua compositi praesentia; si perinde sit, num sine schua aut cum illo scribatur, quatenam insignis tunc non oriretur confusio?

§. 201.

Schua
compositum
indicat aperturam
gutturis.

Per quodcunque certiores reddimur de eo, quod non integra Vocalis, sed pars eius modo adsit, illud non sonum Vocalis esse edendum, sed aperturam tantum gutturis indicat (§. 4. et 5.). Sed per chateph signis Vocalium adiectum certiores reddimur de absentia integrae Vocalis (§. 199. et 186.), parte saltem eiusdem in signo Vocalis breuis praesentia (§. praec.

(§. praec. et 198.) Hinc schua compositum non nisi aperturam gutturis, sono Vocalis, cuius signum adest, conuenienter instituendam significat.

SCHOL. Rigorosiore videmur, quam vt in minimis operae sit pretium. Ea quae §. 198. Schol. 2. Neumanni verbis expressimus, suo modo valere omnino queunt.

§. 202.

Schua compositum sub signis litterarum gutturalium ORDINARIE tantum locum habere, §. 198. et 200. probant, neque tamen omnino illud loco sub gutturalibus esse poterit, sed ubi eae mediate ante Vocalem veniunt (§. 198.), adeoque loco schua mobilis sub aliis litterarum signis (§. 197. et 194.). Schua igitur quiescens tanquam simplex sub signis gutturalium esse non contradicit. e. g.

Sub quibus litteris et vbinam schua compositum ponatur.

יְחִשְׁבוּ. שְׁמַעְתָּם. יֵאָדָב. יִהְיֶה.

SCHOL. Si firmiter satis concludere liceret, a praesentia schua compositi ad signum litterae gutturalis, tunc ׀ sine dubio ad illa esset referenda. Sed quum extra ordinem, sub aliis quoque litterarum signis hoc inueniatur, ideo mallet ex omnibus argumentis simul pro ׀ tanquam gutturalis signo pugnare, quam uno alteroue sigillatim sumto, conf. Neumanni Clau. domus Heber p. 62. ab init. ׀, inquit, pari passu cum gutturalibus ambulat. De ׀ cui schua compositum annexum est, dantur exempla satis multa e. g. יְמַרְרוּהוּ, וַיְבָרְכוּ. Quod et alia litterarum non-gutturalium signa ostendant schua compositum, testantur quoque

que exempla Biblica. e. g. Gen. II. 12. קָהָב.
 Num. XXIII. 22. וְשָׁמַע צִלְלוֹ. Exod. XV. 10.
 וְרִבְבוֹת, Num. X, 36. קָרְשִׁים. Exod.
 XXXIX. 33. קָסְמִי 1. Sam. XVIII. 8.

§. 203.

Schua compo-
 situm
 et simplex
 sub gutturali-
 bus quid in-
 dicent?

Schua compositum sub signis literarum gutturalium est loco schua mobilis (§. praec.). Schua mobile autem est initiale (§. 194.). Hinc *signum literae gutturalis, sub quo est schua compositum, ab initio vel vocis vel syllabae deprehenditur, imo, ubi gutturalis mediate ante Vocalem occurrit, tunc necessario recipiat schua compositum (§. 198.).* Quamdiu vero *litera gutturalis est post Vocalem in fine syllabae, ubi et manere debet, tamdiu, prout necessarium est, aliaeque suadeant rationes, aut simplex schua recipiat, aut aliud quid in eius locum succedat.* Nota hinc fallere nescia de eo, *num signum literae gutturalis sit ab initio aut fine syllabae, est ea, ut modo attendas, utrum schua compositum aut simplex sequatur; si illud, tunc ab initio; si hoc, tunc in fine syllabae est.*

SCHOL. Variis nunc regulis de schua composito non amplius opus est, in quibus schua compositum quandoque in simplex quiescens redire dicitur, quum illae in §o allatae determinatam loci, quo apparere debet, quove minus, ideam suppeditant. Alia quoque principia ex doctrina de dagefch leni, item ex illa de punctorum Vocalium permutatione eadem, quae modo diximus, confirmant.

§. 204.

§. 204.

Quaelibet litera post Vocalem tanta vi pronunciari non poterit, quanta eadem formata ante Vocalem (§. 83.): adeoque tales literae, quae vires adhuc integras, neque per aliarum formationem debilitatas, postulant, non facile, si fieri possit, in fine syllabae manent (ex term.); Literae autem gutturales, tanquam pronunciatiu difficiliore vires adhuc integras, imo auctas, poscunt (§. 33.). Hinc *literae gutturales*, nisi sint ab initio syllabae, sed in fine eiusdem, quantum reliqua permittant, *statim ad initium syllabae referuntur*, imo, quando ob finem vocis aut ob alia in vocis medio impedimenta litera gutturalis ad initium syllabae referri nequit, tunc gutturales quiescibiles נ et ה maximam partem ad quietem ducuntur; gutturales vero motae in fine praefertim, per aliud subsidium in pronunciatione faciliores redduntur, de quo mox pluribus. Litera demum gutturali a praecedenti syllaba separata, et ad sequentem relata; haec, a qua auellitur, semper fiet simplex.

Gutturales
amant esse
ab initio.

SCHOL. e.g. יַעֲשֶׂה, pro יַעֲשֶׂה. יַחַרְרֵר, pro יַחַרְרֵר. Sic קִנְיָתִי, pro קִנְיָתִי. מִצְאָתִי, pro מִצְאָתִי. Ex hisce simul optime perspicies, cur schua compositum frequentiori ita numero sub gutturalibus deprehendatur, eademque principia in doctrina de Metegh tanquam notas, ex quibus adstrictum et laxum agnosci possit, applicabimus.

§. 205.

Quodnam
dato casu assu-
mendum sit
schua
compositum?

Intricatior adhuc restat declaratio de ipso, quod eligendum venit, sub litera gutturali mediate ante Vocalem, schua composito. Gutturalis mediate ante Vocalem est ab initio syllabae (§. 197.), quod vel simul est initium ipsius vocis, vel initium modo syllabae mediae in dictione. Si gutturalium formationi cogitando inhaereamus, sub latissima gutturis apertura pronuntiatio illarum facillime institui potest, ut adeo signa illarum, quae per aliquem sonum celerrimum leuari debent, praeter caeteris ament (-). Id tamen ubique obtinere ob maioris momenti rationes fieri nequit, quum ad diuersos constituendos terminos, ad formam significatumue seruandum vnum idemque chateph patach vix sufficiet. Sic sub signis gutturalium mediate ante Vocalem **AB INITIO VOCIS** saepius perspicies (-); interdum (:), et (r). Si autem gutturalis in medio vocis mediate occurrit ante Vocalem, tunc maximam partem separata est a syllaba praecedenti, cuius finem constituebat (§. 203.), non raro tamen illa ob negotii naturam ad initium syllabae mediae in dictione iam pertinet, qua in consideratione generatim spectatur, ut gutturalis ab initio, quae mox (-), modo (:), recipit. Si prior casus existat, tunc in eligendo quodam sono, sub quo pronuntiari possit, celerrimo, naturalis plane atque proximior via erit haec, ut sonus idem, qui in priori syllaba adest, **SI FIERI POSSIT**, continue-

tinuetur. Fieri autem potest, si vnus ex tribus illis A, E, O, siue in scriptione (-), (.), (.), chatuph, praecedat (§. 199.), hoc casu sub signo literae gutturalis mediate ante Vocalem, assumitur (:), cui annectitur idem Vocalis signum, quod mox praecedit. Quodsi vero (.) vel (.) in proxime praecedenti syllaba, in qua gutturalis separata vltima erat litera, deprehendantur, tunc schua compositum ad illud accommodari nequit (§. 199.); hinc eadem ratione signa illa gutturalium spectantur, ac si essent ab initio vocis; quapropter modo (-) modo (.) vel (.) assumunt, vt tamen celerrimorum horum sonorum indices eo magis percipiantur, ante gutturalem loco illarum Vocalium heterogenearum, si saluo significato fieri possit, substituitur idem Vocalis signum, quod cum schua sub gutturali combinatum est.

SCHOL. Omnia haec in so adducta suis confirmantur exemplis:

1) vbi gutturalis ab initio vocis חָלִי, ornamentum, חָצִי dimidium. עֵרֶב, Arabia. אָדָר, Adar. עֵשָׂה, אֲדָמִי, morbus, חָלִי אֵמֶת, עָלִי אֱלֹהִים, afflictio, רָאִי visio.

2) vbi gutturalis media in dictione est ab initio syllabae, ideo quia separata est a fine praecedentis commodaque praecedit Vocalis. מְאָרֶב, pro מֵאָרֶב, אֲעִשָׂה, pro אֶעֱשֶׂה, פִּעְלוֹ, ex פִּעַל, פִּעְלוֹ, pro פִּעַל, אֲהַלֵּל, pro אֶהַלֵּל, ex אֶהַל.

L 2

2) vbi

- 3) Vbi separata a fine praecedentis syllabae, in qua heterogenea est Vocalis, seu (.) maximam partem e. g. תַּעֲבוֹרַת ex תַּעֲבוֹרַת יַחֲזֵה, pro יַחֲזֵה הַאֲמִיר, pro הַאֲמִיר מַעֲמַר, pro מַעֲמַר.
- 4) Vbi gutturalis in medio vocis et ab initio syllabae est, non tamen ideo, quia separata est a syllaba praecedenti. גַּאֲלוֹת, תַּפְחָרוֹת, בַּאֲרוֹת.

§. 206.

Schua composito nec mora competit, nec syllabam perficit.

Quum schua compositum sub gutturalibus idem sit, quod schua mobile sub aliis litterarum motarum signis (§. 198. 202.), idcirco nullam eidem competere mora poterit, tantum abest, ut cum suo litterae signo syllabam perficiat (§. 196.).

§. 207.

Termini technici.

Schua, quia nunquam ad eam dignitatem ascendit, quam Vocales, quae reges dicuntur (§. 19.), tuentur, עֵבֶר minister, cum addito adhuc עֲבָרִים vocatur. 2) Schua mobile נַע שְׂבָא. 3) Quiescens נַח שְׂוָא.

SCHOL. Progredimur nunc ad doctrinam de Patach furtiuo, cui tamen methodi ergo eam de Mappick praemittere debemus.

§. 208.

De N et ה, quando post Vocalem, num quiescant semper, an minus?

Litterae gutturales earumque signa omni loco prae reliquis id habent peculiare, ut difficilior pronuntiatio, quae eis per naturam competit, per alia leuetur (§. 49. 197. 198.): plu-

plurimis in locis ab initio syllabae reperiuntur (§. 203.), interdum tamen et post Vocale in fine syllabae exstant (per exper.). Inter gutturales vero numeramus tam literas quiescibiles, quam motas (§. 44. 85. et 89.); illae sunt **א** et **ה**, quae post Vocalem quamcunque possunt quiescere (§. 93.): adeoque ubi haec gutturalium signa post Vocalem, ad quam referri debent, deprehenduntur, tunc vel actu quiescunt vel minus. Si actu quiescunt, tunc commodam secum coniunctam ostendunt Vocalem, nec vlla alia ad leuandam pronunciationem mutatio necessaria est: si vero **א** et **ה** sint post Vocalem, neque tamen quiescere deberent; tunc vti reliqua signa gutturalium mota, quae non immediate secum coniunctam habent Vocalem, considerantur, recipiunt scilicet, ubi in vocis medio adsunt, schua quiescens seu simplex (§. 202.) e. g. **יְהוָה**. **יְהוָה**, **תְּהַפְּכָה** quod non tantum index est de eo, quod signa haec literarum ad syllabam pertineant praecedentem (ibid.), sed et quod **ה** et **א** sint signa literarum motarum (§. 190.); quando vero quaeuis gutturalium signa sunt post Vocalem in fine syllabae et fine vocis simul, tunc ubi sola post Vocalem deprehenduntur, nullo insigniuntur schua, licet sint signa literarum motarum (§. 191.), in reliquis praeter **א** et **ה** ex sono iam claret, quod inter motas referri debeant (§. 88.), sed de duobus hisce literarum signis nec ex sola figura, nec ex Vocali praecedenti certo

fatis constat, num in fine sint motarum an quiescentium signa.

SCHOL. Philologi obseruarunt, quod $\overline{\text{N}}$ in medio dictionis nunquam quiescat, adeoque ibi semper signum motae fit; hinc vel retinetur addito sub eius signo schua quodam, vel tanquam insensibile abiicitur, vel sensibilibior in eius locum substituitur, eaque mox ex quiescibilium cognatarum numero, mox $\overline{\text{N}}$, tanquam cognata, quoad foeminini notam.

§. 209.

$\overline{\text{N}}$ et $\overline{\text{N}}$
in fine vocis
num semper
quiescant?

$\overline{\text{N}}$ et $\overline{\text{N}}$ igitur post Vocale in fine vocis aut semper quiescunt; aut si minus, tunc peculiare quoddam illis adiungatur signum, ex quo cognosci possit, quod literarum motarum sint signa (§. praec.). Schua sub illis esse nequit, quia ex hypothese sola sunt post Vocale in fine vocis (§. 191.). $\overline{\text{N}}$, quantum meminimus, in fine vocis semper quiescit, aut signum est literae insensibile, adeoque nunquam fit signum literae motae in fine vocis, quapropter nullo alio, quo id indicetur, indiget signo. Sed $\overline{\text{N}}$ in fine vocis tantum quidem quiescit, sed non semper, quippe quod interdum ibidem est signum literae motae. Hoc igitur solum eget peculiari quodam, per quod id indigitur, signo.

§. 210.

Quid
Mappick?

Signum illud, ex quo colligi possit, $\overline{\text{N}}$ in fine esse signum literae motae, vocatur Mappick.

SCHOL.

SCHOL. מִפִּיק descendere a rad. Chald. נִפִּיק, quod egredi ac prodire significat, Danz. §. 12. not. m. asserit, qui eadem simul nota rationem huius denominationis fat foecundam allegat. מִפִּיק *producens*, inquit, *in publicum*, scilicet *in aures praesentium*, Et, *sono edito*, *audiatur*: quod caeteroquin sua natura domi quasi se contineret et quiesceret latitaretque. Idem fere Loescherus l. c. p. 323. statuit.

§. 211.

Hebraei, quando literam duriori ac fortiori pronuntiatione esse efferendam indicare velint, utuntur puncto quodam; quod, quia sonum, tanquam internum quoddam literae, spectat, ac ad omnem cum reliquis punctis confusionem euitandam, ipsi literae signo imprimitur (per exper.).

SCHOL. Triplici ratione litera duriori pronuntiatione poterit efferri, 1) quando litera quiescens seu lenissimi soni commutatur cum litera mota seu sono a Vocali diuerso sensibili. 2) quando aspiratio literae, quae molliorem eius inuoluit sonum, tollitur, Et sine aspiratione fit efferenda. 3) Quando litera bis pronuntiat, quo casu durior sine dubio fit literae sonus. Hinc tribus hisce officiis punctum hoc inferuire debet, quod et vsu venit. Dolemus tantum, quod punctum hocce non generali quodam gaudeat nomine, pro triplici suo officio aliter tantum modificato Primum officium hic applicabimus, reliqua vero duo in doctrina de Dagesch viroque.

§. 212.

Quando ה
recipiat Mappick.

Vt ה post Vocalem in fine vocis sit signum literae motae, indicandum venit (§. 210.); hinc durior huius literae sonus, qui a sono Vocalis diuersus est, significetur (§. 85.). ה igitur imprimatur punctum, quod ubi in illo conspicitur He mappickatum vocatur.

SCHOL. Sic in hisce praesertim radicibus frequens illud Mappick est, גָּבַחַהּ extulit se, כָּמַהּ vehementer desideravit, נָגַהּ splenduit, תָּמַהּ miratus est. מִתְמַהֵמָה cunctatus est, a rad. inusitata in Kal מַהֵה. מִתְלַהֵלָהּ et וַתִּלָּהּ a rad. לָהֵה laboravit, defecit, defatigatus est. etc. אֱלוֹהַּ, לָהּ, מְלַכָּהּ.

§. 213.

Cur soli ה
competat?

Nemo nunc haesitabit, cur soli ה et in fine quidem dictionis imprimatur interdum Mappick. *Omnia enim literarum signa, praeter אהוי, ubicunque occurrant, sunt signa literarum motarum; adeoque nullo egent signo, per quod hocce primum significetur.* Sed nec harum literarum signa, praeter ה in fine, illo indigent. ה enim et ו statim agnosci possunt, num signa literarum motarum sint an quiescentium. Si enim in fine vocis deprehenduntur, commodamque, in qua scilicet quiescere possunt, Vocalem habent praemissam, tunc actu quoque quiescent. Si vero interest, ut ה et ו sint signa literarum motarum tunc praemittendae modo sunt Vocales heterogeneae, e. g.

e. g. signa primae, quartae et quintae Vocalis $\tau\omega$ י, signa trium priorum Vocalium $\tau\omega$ י, quae signa sufficiunt, vt semper habeantur pro signis literarum motarum (§. 95.). Restant igitur \aleph et η , quae post quamcunque Vocalem possunt quiescere, quaeue adeo per nullam heterogeneam fieri possunt signa literarum motarum; sed \aleph in fine dictionis semper quiescit (§. 200.), nec igitur peculiari quodam distingui signo meretur. Ex tota nunc literarum serie remanet η , quod sub hisce circumstantiis, scilicet post Vocalem in fine vocis, neque tamen signum literae quiescentis, necessario quodam indiget signo, quod η non esse signum literae quiescentis sed motae potius testetur, idque sit Mappick (§. 211. et praec.).

SCHOL. e. g. \aleph קטרתיו, חלני, גוי. In quibus vltimum literae quiescibilis signum non quiescit sed mouetur. Simul vero liquet, quam incerto stet talo illa Buxtorfi sententia, qui Mappick in י quoque locum habere asserit. Quum ea, quae affert exempla, nude sint tribuenda Dagesch forti. \aleph נכריה, צינים.

§. 214.

Litterae gutturales quiescentes commodam Literae guttu-
vbique secum connexam habent Vocalem rales motae
(§. 211.), adeoque in fine syllabae, qua ta- in fine vocis
les, sine contradictione manent (§. 91.). Sed interdum
litterae gutturales motae, quia tunc diuersus, subsidio neces-
qui eis competit, sonus protrudi debet, aegre se habent.
admodum in fine syllabae sunt, sed addito
schua composito ad initium sequentis syllabae

L 5

plu-

plurimis in casibus referuntur (§. 203.). Iam vero ubi signum literae gutturalis motae occurrit in fine syllabae et vocis simul, tunc illud necessario locum tueri debet, ulterius enim progredi non licet. Magna igitur vi, ut post Vocale protrudatur necesse est; quae difficultas magnopere tollitur, ubi prima maximae gutturis aperturae Vocalis praecedat, hanc enim amant (§. 49.). Si vero alia, quaecunque fit, praecedat, tunc haud abs re erit, si difficilior eius formatio per aliud reddatur facilior: signum igitur in scriptiōne apparere debet, ut ex eo perspicere liceat, per quam pronuntiatio gutturalis motae leuetur. Schua compositum eligi non potuit, quia gutturalis signum est in fine syllabae (§. 202.), hinc aliud non multum ab eo abluens.

§. 215.

Patach furti-
uum quid?

Signum illud sub signis, literarum gutturalium in fine vocis motarum, indicans aperturam gutturis, quia per (-) scribitur, audit Patach furtiuum. פְּתַח גְּנוּבָה.

SCHOL. Haud abscondita ea est ratio, ob quam Patach hocce vocarint furtiuum. Signum quidem primae Vocalis brevis assumptum est, quia ad leuandam gutturalis motae pronuntiacionem eligendum erat commodum signum; ob minoris distinctionis defectum Vocalis brevis accommodatissimae signum, cuius nomen patach. Quum vero hoc loco appositum non integrae Vocalis signum repraesentet, ideo sonum celerrimum quendam atque obscurum, tanquam primae Vocali breui proprium, raptum

raptim et furtim sibi vindicat. Omnes interim philologi τὼ patach furtiuo eandem, quam schua quiescenti adscribunt virtutem, hinc nec syllabam nec moram vllam constituere dicunt. Falsum igitur est, vbi םׁׁ, legere velis Rucha, magis tamen erronea esset pronunciatio, vbi diceres Ruach: illo enim casu simplex, hoc vero duplex vitium committis: ibi scilicet pro Vocalis signo reputas, quod tamen non est; hic vero (-) haberes, 1) pro signo Vocalis, 2.) syllabam a Vocali inciperes contra §. 134. *Vera eius pronunciatio est haec, qua obscurum modo A, non vero clarum audis, eadem ratione, qua Sueui atque Heluetii furtiuum Vocalis A sonum ante ch in Vocibus exhibent. e. g. Licht, Liächt, Tuch, Tuäch etc.*

§. 216.

Quodcumque literae signum quidem est signum gutturalis, in fine vocis positum, non tamen gutturalis motae, sub illo nullum esse poterit patach furtiuum (§. praec.). A. ם et ן sine mappick sunt talia quidem signa, sed in fine vocis non gutturalium motarum (§. 210. et 213.). E. sub ם et ן sine mappick nunquam patach furtiuum potest constitui, quod sub ם, ן et ץ tantum est possibile.

Sub quibus
literarum
signis
deprehenda-
tur?

SCHOL. Tria haec signa literarum sunt gutturalium motarum, quibus in superioribus (§. 44. et 48.) associauius ם, addita tamen conuenienti explicatione. Non eandem, quam reliqua gutturalium signa, difficiliorem in omnibus prononciationem agnoscere, ac ideo impuram vocari posse lubenter asserimus. Occurrit quidem interdum ab initio syllabae cum schua composito, de quibus passim exem-
pla

pla produximus, sed saepius quoque schwa tantum simplici notatur: nec ita frequentius ad initium syllabae refertur, sed in fine eiusdem manet, Nunquam tamen patach furtivum sub illis recipit circumstantiis, sub quibus reliqua gutturalium motarum signa illud possunt.

§. 217.

Quaenam Vocales praecedere debeant.

Nisi sonus A continuari debeat, nullum signis literarum gutturalium adscribendum est patach furtivum, quando primae Vocalis signum praecedit (§. 214. 215.). Hinc ordinarie patach furtivum sub ה, ך et ם deprehenditur, quoties praecedat Vocalis ab A diuersa (ibid.).

SCHOL. Sic in לִשְׁמַעְתָּ, לִקְחֶתָּ, licet immediate praecedat sonus, gutturali tamen motae adiicitur hocce patach furtivum in scriptione, ut novis quasi viribus in pronuncianda gutturali augeamur, quum vna adhuc litera post gutturalem est formanda. Eius quoque ratio haud est difficilis, cur circa ך et ם sub datis conditionibus id accidat, excluso ה, ex intima nimirum huius ה mappickati natura haurienda (§. 210. 211. 212.).

§. 218.

Non breues sed longae.

Vbi nullum plane relinquatur tempus ad id, ut difficilioris gutturalis pronunciationi per aliquid subueniamus, ibi nec in scriptione patach furtivum exprimi potest (§. 214. 215.). At, vbi Vocali breui immediate gutturales motas praecedenti, tonus in penultima sit; tunc Vocalis brevis, quae ante gutturalem de-

pre-

prehenditur, celeriter per naturam suam pronunciarī debet, tantum abest, ut in ipso hocce momento simul aliquid possit formari, quod ad leuandam gutturalis motae pronunciationem faceret (§. 9. 165.). Signo igitur Vocalis breuis hasce gutturales motas praeunte, nullum sub illis *Patach furtiuum* conspici poterit, et tunc demum illud *subscribendum est, quando Vocalis longae signum praecedat.*

SCHOL. Loco quintae Vocalis longae in scriptione signum eiusdem breuis quamplurimis in locis reperitur; quumue vicarius sequatur naturam illius, cuius vices supplet (§. 100. schol. 2.), idcirco non repugnat, quod patach furtiuum illis casibus post kübbuz apponatur. e. g. יהושיע.

Haec igitur requisita τξ Patach furtiui demonstrauimus, quod scilicet 1) *sub signis litterarum gutturalium motis*, מ, נ, ע, 2) *quando in fine vocis*. 3) *Vocali ab A diuersa*, 4) *eaque longa vel kübbuz praecedente, deprehendantur, collocetur.*

Nos nunc accingimus ad doctrinam,
DE METEGH
explicandam.

§. 219.

Missio cuiuslibet termini significatu, ea in parte hac Grammatices generaliori prosequimur, quae circa sonos seu voces rite pronunciantos obseruari, ac dein per scriptionem indicari debent (§. 1. schol.). Alia fuerunt, quae circa partes vocum, Vocales nimirum et Consonas sigillatim spectatas occurrebant, in quo-

Transitus
ad hancce
doctrinam.

quorum gratiam varia in scriptione signa necessaria erant, quae modo declarauimus. Prostant vero adhuc alia, quae in nexu plurium literarum cum Vocalibus, praesertim quoad legitimam utrarumque comprehensionem, accuratam neque nimis acceleratam pronuntiationem attendi merentur. Plures enim syllabae ad vnum pertinere terminum scriptum possunt, praeterea dubii in scriptione casus frequentes admodum sunt, qui eo absoluuntur, quod nesciamus, aut saltim haereamus, vtrum signum literae ad praecedentem, an ad sequentem referre debeamus syllabam? seu, quod idem est, vtrum syllaba, dato casu, sit composita, an simplex? quo de vt certi semper simus, omnem nauemus operam: sine hac enim cognitione nec ubique significatus, nec vera pronuntiatione rite determinari poterit. Exemplo sit vox הַכְּמָה , si כ ad praecedentem pertineat syllabam eamque faciat compositam, tunc ratione significatus erit nomen, ratione pronuntiationis legeretur ut O; si vero ad sequentem referenda sit syllaba, tunc esset verbum, et pronuntiatione A. Quam maxime igitur necessarium hisce in casibus ducimus signum, ex quibus statim perspicere liceret, quorsum dubium literae signum pertineat.

§. 220.

Quomodo
signum illud,
si docere
debeat,
comparatum
sit?

Quod si per aliquid certiores reddi debemus, de legitima dubiae literae relatione, et hinc pendentem vera vocis pronuntiatione, tunc pro diuersa literae vel coniunctione cum Vocali

cali praecedenti, vel separatione ab illa, aut signa plane diuersa sunt assumenda, quorum quodlibet vnum ex hisce indicet, aut, si vnum modo statuatur signum, aliquid tamen diuersi in illo conspiciatur, necesse est, alia scilicet ratione conficiatur, quando literam ad sequentem, alia itidem ratione, quando eam ad praecedentem pertinere syllabam, indigitare debet: aut quoddam eo tantum casu signum applicari et adponi debet, vbi e. g. dubiam literam ad sequentem referendam esse syllabam, velimus significare, illo dein, vbi ad praecedentem illa pertineat, omissio, vel v. v. Hi tres modi signa constituendi sunt possibiles, ex quibus minimum vnus adhibendus est, quando ex signo aliquo de legitima literae relatione doceamur. Si vero nullum ex hisce in signo quodam sit conspicuum, sed vnum idemque plane signum sine omni variatione eodem ponatur loco, tam ibi, vbi ad sequentem, quam vbi ad praecedentem referenda sit litera syllabam, tunc illud signum nos non docet, per consequens ex nudo eiusdem aspectu de legitima literae relatione non reddimur certiores. Id quidem significare potest, quod nunc adsint rationes, ob quas, omissa attentione, faciliori negotio in vera vocis pronuntiatione errorem possimus committere, eumque vel per erroneam literae relationem, vel per acceleratam nimis pronuntiationem.

§. 221.

Quid Metegh? Hebraeis obuium est quoddam, huic praefertim negotio destinatum, signum, quod tamen in omnibus casibus vbique est idem. Signum illud excitans attentionem, ne in vocis pronuntiatione nimis festinemus, vocatur *Metegh*. Ipsum signum est lineola perpendicularis.

SCHOL. מֵטֵגַח, latinis est frenum, similitudine desumpta ab vsu eiusdem in vita communi. Per illud dirigitur in cursu suo equus; hinc est, quod Metegh nonnulli directorium verae lectionis appellitent. Plerisque tamen grammaticis accentus euphonicus dicitur. Quonam sensu quaelibet harum denominationum מֵטֵגַח Metegh tribui possit, pluribus nunc ostendemus.

§. 222.

Quando necessarium. Quando pronuntiationem nimis acceleramus, tunc in varios omnino prolabi errores possumus; maximam tamen partem ibi error est possibilis, *ut literam, quae ad praecedentem eodem iure syllabam referri potest, quam ad sequentem suo minus conuenienti loco in pronuntiatione efferamus* (per exper. et §. 220.). Metegh igitur in illis praefertim casibus necessarium est.

SCHOL. e. g. תִּירָאֵי, חֵיתוּ, בְּרָכוּ, הַלְלוּ, יִחְזַק, יִחַיָה, יִחַמְדָה

§. 223.

Quando Metegh aliquid, quando nihil docet.

Quamdiu metegh eadem figura eodemque loco sine vlla variatione tam ibi reperitur, vbi
litera

litera ad praecedentem, quam ubi ad sequentem referenda est syllabam, tunc ex eo non discimus, ad quamnam litera pertineat (§. 220.). Hinc sub hisce conditionibus alia iam cognita esse debent, quae, si mente recolamus, certiores nos reddunt, de legitima literae relatione, adeoque et de conuenienti vocis pronuntiatione. Simulac vero ex metegh tantum cognosci poterit, quorsum litera dubia pertineat, tunc ex eo aliquid omnino discimus.

SCHOL. 1. Haec clarius monstrant, quomodo in lectione nos metegh dirigat; num quicquam ad accuratam suauemque conferat pronuntiationem. Simul autem declarari potest, quonam respectu accentus euphonicus appellari possit. Ea est reliquorum accentuum ratio, ut ex iis perspicere liceat, quinam termini sint coniungendi, quinam separandi (§. 170.); ita nec obscura esset similitudo inter accentus et metegh, si ex hocce possemus intelligere, num litera cum Vocali praecedenti sit combinanda, an ab ea separanda? quae legitima relatio secum coniunctam haberet accuratam et suauem pronuntiationem siue euphoniā. At metegh id ordinarie non indicat, uti paulo ante demonstrauimus; hinc nec illud pleno iure accentus salutari euphonicus posse videtur.

SCHOL. 2. Vltimae si nostri lineae alludunt ad casum illum, omni attentione dignum, scilicet ad differentiam inter (⋈), quando signum primae Vocalis longae et quartae Vocalis breuis exprimit, in quo cardo totius fere negotii in eo versatur, utrum syllaba illa composita sit an simplex. Si enim ex aliis, praeter contextum, principiis vera illa dubiae

Kochii Gram. Hebr.

M

lite-

literae relatio indagari nequit, tunc necessarium omnino est, ut metegh, quod adesse debet (§. 221.), nos doceat, adeoque quod in eo unum ex tribus illis §. 220. confirmatis criteriis conspicuum sit. Hoc casu dirigit lectionem, et accentus vocari euphonicus poterit.

§. 224.

Metegh laxum
et adstrictum
quid?

Quodsi suis ex principiis doceamur literam dubiam ad praecedentem adhuc Vocalem referri debere, tunc *Metegh* illud praefens *laxum* vocare, si non ad praecedentem sed ad sequentem syllabam, *Metegh* illud *adstrictum* appellare, Grammatici iubent.

SCHOL. Haud intricata est continuata haec Metaphora, quae eapropter nulla eget illustratione.

§. 225.

Num ex figura
distingui
possint?

Quodnam metegh laxum, quodnam adstrictum vocari mereatur *ex signo cognosci* in omnibus fere casibus nequit, quum illud ubique semper idem est (§. 221. et praec.). Quum ad illam tamen differentiam Philologi respiciant, ipsaque vera relatio literarum attendi ob significatum et pronunciationem mereatur (§. 219.), ideo *veritates iamiam demonstratas huc reuocabimus*, quae certis comprehensae regulis ostendent 1) in quibus praesertim syllabis metegh possit deprehendi, ubi ad generalem eiusdem ideam (§. 221. 222.) reflectamus; 2) quodnam, dato casu, metegh mereatur nomen.

SCHOL. Haud incongruum erit, ubi antea monentur

nemus, quod non eadem omnium codicum in exhibendo hocce signo sit constantia. Verae huius theoriae ignari aut saltim incurii modo ibi omittunt, vbi adesse deberet, modo ponunt, vbi facile abesse possit; hinc regulas suppeditamus legitimo illius vsui confirmatas, quae ex definitione $\tau\tilde{g}$ metegh sponte fluunt.

§. 226.

Quo facilius per acceleratam vocis pronunciationem errare possumus, eo accommodatius est signum ad excitandam attentionem constitutum, ibi metegh locum meretur (§. 221.). At vero, vbi *tono in ultima vel penultima, tres vel quatuor syllabae ante illum sunt effe- rendae, tunc ob accelerandam pronunciatio- nem facillime errorem in prioribus syllabis committere valemus (§. 165.). In tertia igitur vel quarta ante tonum frequentius omni- no est metegh.*

Locus
 $\tau\tilde{g}$
metegh
commodus.

§. 227.

Quum in syllaba tono affecta diutius mora- mur, quam in reliquis omnibus (§. 163.), ideo *haud metuendum est, ne ob nimiam cele- ritate verae pronunciationi aliquid detraha- mus, nec signo tunc opus est, quo attentio ex- citetur ad veram applicandam pronunciatio- nem, nec, quod maximum est argumentum, vbi tonus in ultima, in qua ordinarie et in quamplurimis locis deprehenditur, casus ille dubius circa legitimam literae post Vocalem comprehensionem occurrere potest; hinc in syl- laba, tono affecta, nunquam metegh deprehen-*

Non
in syllaba
tono affecta.

di solet. Nec vbi tonus in penultima ob pares fere rationes metegh in vltima post tonum syllaba vnquam locatur.

SCHOL. Quando igitur lineola syllabae, tono notatae, apposita sit, tunc certe non erit metegh; per quod differentia inter filluck et metegh primaria constituitur.

Accedimus ad criteria τ̄ metegh adstricti et laxi, in quibus tantum ad dubium literae signum respiciemus.

§. 228.

Criterion
τ̄
metegh laxi
et adstricti
primum.

Quicquid indicium est de eo, quod signum literae dubium non sit finis praecedentis, sed initium sequentis syllabae, id metegh esse adstrictum indigitat (§. 225.). A. vbi signum literae gutturalis est dubium, tunc vel schua compositum sub illo est, vel schua simplex: vnum enim necessario sub illo gutturalis signo adesse debet, alias non erit dubium (§. 219.). Si simplex schua sub illo conspiciatur, tunc ad praecedentem syllabam (§. 201. 202.); si vero compositum tunc ad initium sequentis syllabae referenda est (ibid.). Metegh igitur, quod signo literae gutturalis schua composito notato additur, adstrictum, quod schua simplici adiicitur, laxum vocari debet.

Quando
dubium est li-
terae signum.

SCHOL. Dubium tunc est signum literae, si haereamus, vtrum ad praecedentem, an ad sequentem illud referamus. Ex hisce concludimus, quod signum eiusmodi literae in eo esse debeat loco, vbi syllaba minimum vna illud praecedat, vna quoque illud sequatur, adeoque in medio vocis; dein haerere debemus cir-

ca legitimam eius relationem, vt eodem iure videatur ad sequentem, quam ad praecedentem pertinere, id quod in signo literae quiescentis non fiet, hoc enim post Vocalem in fine syllabae esse certo scimus (§. 91.). Hinc *dubium signum semper esse debet signum literae motae.* Quapropter quodcunque signum literae 1) non deprehenditur in medio vocis, 2) non est signum literae motae aut 3) Vocali immediate sequenti instructum, illud nullo modo dubium erit.

§. 229.

Metegh in syllaba tono affecta esse nequit (§. 227.). In syllaba vero composita, vbi Vocalis longa apparet, tonus ordinarie est expressus (§. 167. 169.); quodsi igitur signo Vocalis longae aut signo brevis vicem longae gerentis appositum conspiciatur Metegh, tunc laxum esse nequit (§. 224.), quia litera sequenti ad praecedentem Vocalem relata, tonus indicaretur, in qua tamen syllaba nullum plane metegh locum habet (§. cit.). E. litera ad sequentem pertinet syllabam, et metegh, hoc loco additum, erit adstrictum (§. 224.).

Alterum
criterium.

SCHOL. Multas alias grammaticorum regulas vnica haecce sub se comprehendit. Si nimirum Vocali longae addita sit haec lineola, tunc de tono sis sollicitus: qui in eadem hacce syllaba praesens, hancce lineolam testatur esse filluck (§. 227. schol.). Si vero tonus in alia est syllaba, tunc metegh erit, idque adstrictum. c. g. תִּירָאֵי, יִלְרֵי, חֲכָמָה, הִלְלֵי.

Hac simul occasione de figura טִּ (τ), quando signum Vocalis longae et signum Vocalis brevis

M 3

est.

Differentia
inter
kametzcha-
tuph et kametz
longum.

est, seu de differentia inter kametzchatuph et kametz longum mentem nostram explicabimus.

§. 230.

Quod Vocalis in syllaba semper sit constituta (§. 125. 133.) euicimus, hinc signa quoque Vocalium in scriptione deprehenduntur in syllabis, adeoque (ֿ) *ubique erit in syllaba* (§. 35.). Si in syllaba, tunc vel in composita, vel in simplici (§. 139.). In syllaba simplici ordinarie Vocalis longa esse debet, in composita, breuis (§. 151. 152.): adeoque si () *in syllaba appareat composita, tunc ordinarie est signum Vocalis breuis O, ubi in syllaba simplici, signum Vocalis longae A* (§§. cit. §. 14. et §. 25.). Hancce tamen regulam propter accedentem tonum magis restringi debere ad hanc: syllaba simplex, nisi adsit simul tonus, Vocalem longam; syllaba composita, sub iisdem conditionibus, Vocalem breuem recipiat, supra (§. 169.) demonstraui-
mus, ac ubi scriptio hisce semper faueret, ut deberet (§. 35.), principiis, tunc in syllaba simplici, tono affecta, signum Vocalis breuis, in composita signum Vocalis longae esse deberet (§. 169.). Si igitur (ֿ) *in syllaba composita tono affecta sit, tunc ut A legatur, e. g. קָרָב, קָרָב, Korban.* Quando vero (ֿ) *in syllaba composita tono destituta deprehenditur, legatur ut O.* Hinc primaria nostra hoc in negotio cura eo tendat, ut inquiramus, *num syllaba, in qua (ֿ) conspicitur, sit composita? ac num tonus in illa sit an minus?* In multis locis ci-
tra

tra omne dubium compositam illam esse patet
 e. g. לְשִׁירֵי יַתְעוֹר, וַיִּקְסוּ, כָּל־
Altingius p. 58. בָּתִּים non battim, sed rectius
 bottim legi mavult, vt sit ab inusitato singulari
 בּוֹת, vbi accedenti terminat. Plurali, cho-
 lem resolveretur in kametz chatuph et dagesch
 forte: a rad. בּוֹת pernoctare, vnde etiam de-
 scendat בֵּית domus, cuius pluralis non repe-
 riatur; quibus e diametro sese opponit Cel.
Danzius §. 6, obs. 2, not. c. In aliis tamen
 dubius oriri casus potest (§. 228. schol.), in
 quo pro diuersa literae relatione syllaba vel
 composita vel simplex fit, e. g. וַיִּפְּרוּ, חֲכָמָה,
 וַיִּמְלֵאוּ. Quamdiu illa non extra omnem du-
 bitationis aleam posita est, tamdiu non licet
 iudicare, num breuis an longae Vocalis si-
 gnum sit: vt per quodnam hinc fiamus cer-
 tiores negotii grauitas exigit. Id quidem no-
 uimus, quod metegh casibus illis dubiis appli-
 cetur (§. 221. 222.), sed nisi vnus ex tribus
 illis (§. 220.) allegatis modis in eiusdem ad-
 hibeat collocacione, tunc ex eo nihil disci-
 mus, quum tamen grato compendio de legi-
 tima literae relatione per illud confirmare pos-
 semus. Hinc Hebraei ultimam in eiusdem
 constitutione inierunt viam; quando nimirum
 metegh adiicitur, tunc signum est de eo, quod
 litera dubia ad sequentem pertineat syllabam,
 ac praecedens dein syllaba sit simplex. Si ve-
 ro nullum plane appareat, tunc illius absentia
 indigitat hoc, quod dubia litera ad praecedentem

tem referenda sit syllabam, eamque reddat compositam. Ex hisce sequentes pro differentia inter kametz chatuph et kametz longum fluunt regulae: Kametz in syllaba composita, tono destituta, Vocalis brevis signum est, quae syllaba ut sit composita, in casibus dubiis indicatur per absentiam $\tau\tilde{\delta}$ metegh et kametz in syllaba simplici VTPLVRIMVM est signum Vocalis longae A, quae syllaba ut sit simplex, in casibus dubiis notatur per metegh e. g. חֹכְמָה chochma, יִפְרְכוּ Ipha-rchu. Metegh hic semper est adstrictum.

SCHOL. I. Possimus ex collatione §. 227. iam concludere, quod metegh $\tau\tilde{\omega}$ (τ) adpositum, sit adstrictum, ubi scilicet signum Vocalis longae esset; sed ut euitemus circulum, lubenter eam omisimus deductionem.

SCHOL. 2. Omni studio diximus, quod kametz in syllaba simplici VTPLVRIMVM sit signum Vocalis longae, ex aliis enim principiis conuincimur, quod et in syllaba simplici interdum sit signum Vocalis brevis. Nouimus, quod signa literarum gutturalium haud raro post Vocalem in medio vocis occurrant, e. g. פִּעֵל ex פִּוּעַל , et ob syllabam compositam פִּעֵלֹ . Quodsi status hic maneat, tunc iuxta praecedentia circa legitimam $\tau\tilde{\delta}$ (τ) pronunciationem nemo plane haereret. Sed quum integris adhuc viribus literae gutturales velint efferi, ideo lubenter ab initio syllabae, si fieri possit, esse amant (§. 203.). Quo facto mediate ante Vocalem veniunt, schua insuper composito notandae, (§. 197. 200.), quod ad praecedentem, quantum poterit, Vocalem accommodetur (§. 205.). Hoc igitur casu

casu sub Ψ , seu generalius sub gutturali, quam in ea syllaba, ad quam ante separationem pertinebat, comitabatur kametz chatuph, assumitur chateph kametz chatuph (τ). Sed figura (τ), quae antea in syllaba composita erat, nunc apparet in simplici, neque tamen per A, sed per O legitur, Metegh simul adiecto (§. 228.). פֶּעֶלּוּ, בְּחָרִי, כְּחֹבֶלֶת

Sufficiant haec pro constituenda inter kametz chatuph et kametz longum differentia. Si qui enim restarent casus ab hisce, quos exposuimus, alieni, tunc contextus veram omnino lectionem statim suppeditabit.

§. 231.

Peculiarem grammatici nonnulli, qui doctrinae de moris fauent, metegh huic attribuunt vim; quod vnam nimirum, breui aditum in simplici syllaba Vocali, adiiciat moram. Possemus hancce adhuc sententiam reddere probabiliorem, vbi officium $\tau\tilde{g}$ metegh allegemus, quod in excitanda attentione, quae lectorem aliquo modo retardat, ponendum est (§. 221.). Firmioribus tamen argumentis hancce infirmare sententiam possumus: non enim 1) in ipsa pronunciatione et lectione lectori aliquam ponit moram, sed antequam illam adhuc instituat, de applicanda modo vera lectione illum admonet. 2) Metegh laxo nulla tribui potest mora, quia alias totum corrueret trium morarum principium; 4) nec omni metegh adstricto, sed illi tantum, quod breuib. adiicitur Vocalibus. Hinc quaenam nostra sit sententia facile est, vt ex hisce cognoscas.

Num metegh
adscribenda
sit mora?

§. 232.

Termini
technici.

Pro vario $\tau\delta$ metegh vsu et situ, varias ab antiquioribus denominationes recipit. Adstrictum מְעִירָה . laxum, חִירוּק , item נְעִיָה . ita B. Danzius §. 13. not. a. b. p. 121. seq. specialis tamen cuiusvis est significatus, et *maarich* appellatur ante schua compositum ad Vocalem breuem positum. *Chiruck*, quando adhaeret breui chireck. Et *Gaia*, quando sehua initiali appositum est. e. g. נְשׁוּבָה . conf. *Altingii* fundamenta punctat. linguae S. p. m. 26. *Buxtorf.* in Thef. Grammat. p. 36.

TRANSIMVS AD DOCTRINAM
DE
DAGESCH LENI AC FORTI.

§. 233.

Nexus.

Non vnus omnes literas esse naturae supra §. 29. seqq. ostendimus. Differunt aliae ratione organorum (§. 33.), aliae vnus organi literae propter diuersas actiones (§. 38.). Non tamen sine ratione et vnus literae pronuntiationem diuersam, vel addita aspiratione vel ea omissa instituere possumus, secundum quem diuersum considerandi modum diuersa vnus literae est ratio (§. 38. schol. 2.).

§. 234.

Natura
literarum
aspiratarum.

Aspiratio est protrusio soni ex guttore, quod praesertim afficit, facta. Litera igitur cuidam aspiratio est adscribenda, si in eius formatione sonum protrudimus, qui guttur et totam

tam inſuper canalem afficit. Iam vero omnes literae gutturales per actionem in guttur praefertim formantur, ac in harum formatione protrufio potiffimum fit ex gutture (§. 34.). Hinc literae gutturales omnes per ideam vocari merentur aspiratae, et aspiratio, faluis ipſis gutturalibus literis, abeſſe nequit, adeoque neceſſaria eſt. Reliquae nunc literae omnes per actionem in alia loquelae organa, a quibus ſuum dein recipiunt nomen, formantur, qui ſonus, ubi non aliis miſcetur et augetur, natiuus, ſimplex ac proprius illis eſt. Id quidem nemo negabit, quod in cuiuſlibet literae formatione apertura gutturis fit neceſſaria, quum ſine illa omnis ſonus euaneſceret, atque irritus modo applicetur conatus (§. II. Prol.). Sed in reliquarum literarum omnium, praeter gutturalium, formatione non neceſſario quaedam actio gutturis magnopere affecti protrufiua coniuncta eſt, adeoque non neceſſario ſunt aspiratae; ſi haec connectatur, tunc accedit quaedam determinatio mutabilis, quae aedeſſe et abeſſe poterit. Interim haec addita quoque literis aspiratio non in omnibus fit ſenſibilis, in quibusdam modo percipitur, quae cum adiecta aspiratione prolatae natiuum ſuum ſonum debiliori longe ratione edunt perceptibilem, quam ſine illa pronunciatae: illo enim caſu obſcurior fit ob vires iamiam diuiſas, hoc clarior duriorue, ob vnitas in vera ac ſimplici literae pronunciatione adhuc vires. Sic quaedam modo literae, in quibus haec mutabilis

re-

respectu aspirationis accedentis determinatio sensibilis est, appellantur *aspiratae*, quae proinde eius sunt conditionis, ut cum et sine aspiratione possint distincte efferi, quibus omnes reliquae, ac ipsae quoque literae gutturales, quae hac minus ratione adspiratae dici queunt, opponuntur, *non-aspiratae* dictae. Quenam illae sint ex praxi praesertim Hebraeorum, deinde determinabimus.

§. 235.

Sonus literae
duplici
modo durior
fit.

Sonus literarum *aspiratarum* stricto significato talium mollior est, qui *per sublatam aspirationem fit durior* (§. praec.): neque minus tamen unius tantum literae varia illa est pronunciatio. Hinc signis illarum literarum aspiratarum, quando vel aspiratio tollenda, vel ea addenda est, quoddam adiici debet signum, ex quo unum ex hisce omni loco possit cognosci. Ponamus, quod signum adiectum aspirationem literae tollendam indicaret, tunc signum esset formandum, quod de duriori literae pronunciatione testaretur (§. praec.). Praeter haec in nexu plurium literarum, *duae plane caedem immediate se possunt excipere*, hinc et in scriptione duo eadem literarum signa הַנְּה, צִלְלוֹ. Concinnò tamen Hebraeis solito scribendi modo haud contrarium esset, ubi per quoddam compendium in unico signo utraque exhibeantur, ad quod tamen quoddam rursus signo opus est, quod duriorum seu fortiorum illius literae sonum indicet.

§. 236.

§. 236.

Quando durior literae sonus est exprimen-
 dus, Hebraei loco signi vtuntur puncto
 (§. 211.), quod signo literae imprimitur
 (ibid.). Hinc signis literarum, quae cum et
 sine aspiratione pronounciari poterunt, quando
 tollenda aspiratio est indicanda, imprimendum
 est punctum (§. praec.), quod simul sufficit ad
 id, vt possimus econtrario concludere, quod
 eadem literarum signa, hoc puncto destituta
 cum aspiratione sint efferenda. Signis porro
 literarum, quae per compendium idem literae
 signum includere debent, imprimendum quo-
 que est punctum, circa quod eandem, qua cir-
 ca officium prioris ex opposito sumus ratio-
 cinati, formare poterimus conclusionem.

Quod indicat
 punctum
 signo literae
 impressum.

§. 237.

Punctum hocce signis literarum impressum
 idem est, diuerso tamen officio inseruiens
 (§. praec.). Ex figura igitur officia illius co-
 gnosci nequeunt: hinc alia confirmabimus
 principia, ex quibus diuersa illa elucent.

Ex solo puncto
 diuersa officia
 non conci-
 piuntur.

§. 238.

Punctum illud duriozem signi literae sonum
 indicans, *dagesch* appellatur, quod ob dupli-
 cia officia, duplex meretur nomen; *dagesch*
 ad aspirationem literae tollendam constitutum,
lene; ad signum literae bis pronounciandum,
forte dicitur.

Quid dagesch
 lene et forte.

SCHOL. Dagesch hoc loco, tanquam genus ha-
 rum specierum consideramus, cui haec notae
 per

per abstractionem sunt tribuendae. Specialem enim $\tau\tilde{g}$ mappick significatum supra (§. 212.) indicauimus. Caeterum antiquissimi Hebraeorum signo quodam utebantur, quo aspirationem literarum, ac $\overline{\text{m}}$ sine mappick adesse significabant, lineolam scilicet supra literae aspiratae signum deductam, quam *Raphe* appellabant, hodiernis Hebraeis, praeter loca quaedam pentateuchi e. g. in Decalogo, raro usitatam. Hanc lineolam $\tau\tilde{w}$ dagefch leni et mappick esse oppositam, ex utrorumque officiorum collatione haud difficulter perspicitur.

§. 239.

Vtrumque
medio signi
literae
imprimen-
dum.

Dagefch vtrumque medio signi literae esse imprimendum (§. praec. et 236.); nec minus ex solo puncto cognosci non posse, quale illud sit, num forte, aut lene (§. 237.) docent. Ut igitur criteria certiora non sint superflua, sed magna commendanda opera, dignitas materiae suadet.

§. 240.

Varii modi
in hacce mate-
ria conclu-
dendi.

Valent interea hi modi concludendi, quos ipsis regulis praemittere iuuat, quum generatim nos viam pandunt ad determinandam interdum dato casu vnam $\tau\tilde{g}$ dagefch speciem ab altera. *Quodcunque punctum nec dagefch lene, nec dagefch forte est, illud nullum plane dagefch (§. 238.), et quodcunque punctum est dagefch, illud vel lene, vel forte, vel vtrumque. Quodcunque porro dagefch non est lene, illud est forte; sed in quocunque criteria dagefch lenis non conspiciuntur, illud non est lene.*

lene. E tunc forte. *Quodcumque dagesch non est forte, illud est lene, sed eodem modo probatur, dagesch aliquod non esse forte: hinc simul probauimus, quod sit lene. Falsa tamen esset conclusio haec: vbi dagesch lene, ibi non forte, et vbi forte, ibi non lene; vtrumque enim dagesch contradictorie sibi minus est oppositum (§. 238.), sed in vno signo literae punctum illud vtrumque locum habere potest ac interdum debet.*

§. 241.

In quarumcunque literarum pronuntiatione tam addita aspiratio, quam illa sublata distincte percipi possunt, in illarum signis dagesch lene eo casu, quando aspiratio auferri debet, possibile est (§. 238. et §. 234.). A. *In literarum, quarum signa sunt בְּגֵר כֶּפֶת, pronuntiatione diuersae illae considerationes locum habent (per exper. et §. 40. 42. et 43.). E. solis hisce literarum signis imprimi poterit dagesch lene.*

Prima nota
טֵ
dagesch lenis.

SCHOL. Quum literae gutturales, salua illarum idea aspirationem, amittere nequeant (§. 44. et §. 48.), quumue in reliquarum literarum pronuntiatione haec minus differentia sit sensibilis, ideo nec illorum, nec horum signis vnquam imprimi poterit dagesch lene. Quapropter si forsitan gutturalibus, aut

ק, י, נ, ל, ט, ש, ש, צ, ט, נ, מ, ו, impressum videatur dagesch, tunc lene esse nequit. E. forte (§. praec.). Interim vbi dagesch hisce signis בְּגֵר כֶּפֶת adhaeret, tunc non statim illud pro leni habeas, non enim a posse ad esse concludere licet.

§. 242.

§. 242.

Ratio
ob quam
dagesch lene
imprimatur li-
teris.

Quaecunque ratio est, vt aspirationem literae tollamus, ea quoque nos mouet, vt signis illarum imprimamus dagesch lene (§. 238. et praec.). A. vt difficultatem in pronunciano eitemus, ideo aspirationem literae saepe omittimus. Litera enim aspirata duplicem organorum loquelaee actionem ac diuersas Consonas simul includit (§. 234.), non aspirata seu durior vnicam tantum sui organi actionem requirit. Hinc, quum eadem maneat litera, siue cum siue sine aspiratione prolata, ideo *ob illam, quae se in nexu cum aliis literis offert, difficultatem, quae euitari per omissam aspirationem potest, hanc lubenter deserimus, signis literarum dagesch leni impresso.*

SCHOL. Nec aliam tamen haud contemnendam rationem excludimus. Per eam, quae literae aspiratae hoc vel illo casu tribuitur aspiratio, ingratus auribus fit sonus, qui per durioorem eiusdem pronunciationem tollitur: hinc euphoniae hocce signum literis impressum nunquam inferuit, in vocum pronunciatione minus negligendae (§. 158.). Quid impedit, quo minus ob hancce rationem, cum *Ven. Loescheri* dagesch lene appellemus euphonicum.

§. 243.

Rationes,
ob quas literae
aspiratae
amittant aspi-
rationem.

Vbi literam, quae cum et sine aspiratione formari poterit, nulla praecesserit Vocalis, ibi *mox difficile esset, mox κακοφωνία* crearet, vbi eam cum aspiratione pronunciemus, cui vtrique per neglectam literae aspirationem subuenire possumus (per exper.).

§. 244

§. 244.

Hinc quando vna ex illis aspiratis literis ab initio ſenſus, adeoque vel ab initio libri, capitulis, verſus, periodi, imo ſyllabae, cui non immediate praecedat Vocalis ſeu quae poſt compositam aliam ſyllabam occurrit, item quando litera aspirata in ſine vocis eſt, neque eam praecedat alia Vocalis; ibi ſignis earum imprimitur dageſch, idque lene.

Quando igitur dageſch lene recipiant.

SCHOL. 1. Ea, quae breuibus comprehendimus, fundamentum praebent plurimarum et omnium fere regularum $\tau\delta$ dageſch lenis ſpecialiorum. Quum poſt accentum dominum noua verborum ſeries, adeoque et nouus ſenſus incipiat, hinc dageſch lene vt commodo imprimatur literae ſigno poſt accentum dominum, principia haec ſtabiliunt.

SCHOL. 2. Neceſſaria omnino ea ruruſ erit obſeruatio, quam in doctrina de metegh eiusque varia conſtitutione diximus. Genuinorum principiorum ignari, illud quocunq; fere loco poſuerunt, in aliis, vbi nullum neceſſarium, aedeſt; in aliis locis neceſſariis nullibi perſpicitur. Quenam infinitum regularum numerum, tot generis exceptionibus reſertum, condere neceſſarium ſit, quando ad inconstantiam variarum codicum, quae illud variis modis exhibent, attendere velimus? Linguae igitur magis conſulitur per certas, quas ex ipſa rei idea, legitime formata, deducimus, regulas, quam per vagas ſibiq; minus conſtantes obſeruationes et exceptiones. Interim in hiſce quoque caſibus dubiis peculiareſ ſponte ſeſe offerunt rationes, exempla illa, quae contraria videntur, magis declarantes e. g. vbi duae aspiratae literae immediate

Kochii Gram. Hebr.

N

diate

diate sese excipiunt, ibi, vtrarumque aspiratione seruata, difficillima atque incondita satis prodiret pronuntiatio, quae per ablatam vnus literae aspirationem tollitur: hinc, licet eo casu immediate praecedat Vocalis, omni tamen iure priori literae signo dagesch imprimatur, כֶּכֶּב, כֶּבֶל. Sic et in reliquis. Verum igitur, licet non generale, criterium τ̄g dagesch lenis grammatici statuerunt, quando dicunt: dagesch signo literae aspiratae impressum, si immediate nulla Vocalis praecedat, est lene.

Accedimus ad notas τ̄g dagesch fortis.

§. 245.

Quibus literarum signis dagesch forte imprimatur? quibus non? Dagesch forte indicat, literam, cuius signo impressum est, bis esse pronuntiandam (§. 238.): quaecumque igitur literae sine difficultate bis possunt pronuciari, ita ut semel ad praecedentem, semel ad sequentem syllabam referri debeant, illae saepius quoque se inuicem immediate excipiunt, illorum signis compendii ergo frequentius imprimatur dagesch forte (ibid.). Quae vero ob natiuam suam pronuntiationem difficillimam aut plane non, aut rarius saltim immediate coniunguntur, illarum signis vel nunquam vel minus frequenter dagesch forte impressum perspicias.

SCHOL. Quod dagesch forte tantum ob compendium in scribendo, quando duo eadem literarum signa immediate se excipiunt adhibeatur, id summi nominis philologi e. g. Buxtorfius, Neumannus, summe Ven. Loescherau aliique confirmant; nec vbi rem ipsam consideramus, alia modo ratione explanari potest.

tuit. Accedit, quod supersint in sacris pandectis exempla quaedam, in quibus neglecto hocce compendio, signa earundem literarum duplicata sub hisce quoque circumstantiis adsint, ita, ut alterum literae signum ad praecedentem, alterum ad sequentem syllabam sit referendum. e. g. pro צלץ, legimus צלץ, pro חנני, חנני. sed circumspecti hoc in negotio esse debemus; ne quo loco compendium per dagesch forte adhiberi posse credamus, ubi plane fieri nequit. Non enim sequitur: duo earundem literarum signa immediate se excipiunt; Ergo unico eorum omisso alteri per compendium dagesch forte imprimi potest. Ea potius circumstantia necessaria est, ut eadem litera semel ad praecedentem, semel ad sequentem syllabam pertineat, et ubi idem literae signum bis expressum ad unam tantum spectat syllabam, ibi non faaile dagesch forte, altero eorum amisso, vni potest imprimi, e. g. רוממו, חלחי.

§. 246.

Solae gutturales literae prae omnibus reliquis ob difficiliorem, quae illis adhaeret, formationem eum vix statum admittunt, ut bis immediate pronunciari queant (§. 38.). Quo magis aucta earum in pronunciando fit difficultas, eo minus duplicem suam immediate formationem concedunt, earum igitur signa sub illis fere nunquam conditionibus occurrent, ut dagesch forte illis possit imprimi (§. praec.), nisi in leuissima gutturali א aut impura א extra ordinem ob alia, quae accedunt, mo-

Litterae
gutturales
indageschabi-
les.

N 2

mem.

menta, interdum conspiciatur (§. 238. §. praec. et 38.). Gutturales igitur sunt literae indageschabiles.

SCHOL. Id afferunt grammatici sub haec regula: *Litterae gutturales, item ׀ aegre admittunt dagesch forte*: per quod simul patet magna illa inter punctum $\tau\omega$ He finali impressum, et cuiusvis dagesch, eadem licet figura sit, differentia. Dagesch lene esse nequit (§. 242.), neque dagesch forte (per §. nostr.), E. nullum dagesch (§. 241.), sed aliud signum mappick dictum.

SCHOL. 2. Occurrunt casus, vbi ob hos vel illos respectus litera gutturalis bis necessario esset ponenda, ita quidem, vt vna vice ad praecedentem, altera ad sequentem syllabam referatur. Si haec ita se haberent, tunc prima syllaba semper esset composita (§. 137.), Vocali tantum breui notata (§. 151. schol.). Sed gutturales, licet debeant, ob difficiliorem earum prononciationem aegre se bis immediate excipiunt, adeoque vnica modo vice adsunt, neue sequens syllaba incipiat a Vocali ad illam sequentem referri debent, priori syllaba relicta simplici (§. 137.), in qua non breuis, sed longa Vocalis necessaria est (152.). Hinc in scriptione eo casu vel signum Vocalis breuis, vt memoria syllabae compositae conseruetur, manet, addito maximam partem attentionis excitandae signo, metegh (§. 221.), vel ob syllabam simplicem loco breuis substituitur cognata longa; quae, quum eam ob rationem venerit, quia syllaba adsit simplex, haec vero ob defectum alterius literae gutturalis signi orta est, tamdiu manet, donec syllaba composita recurrat. Is genuinus est sensus huius grammaticorum regulae: dagesch forte exclusum compensat Vocalis longa. Vbi interim